Iterum quaerendum est – inquit – quomodo non potest homo esse sine peccato: voluntate an natura. Si natura, peccatum non est; si voluntate, perfacile potest voluntas voluntate mutari. Respondemus ammonentes esse cogitandum quanta sit ista praesumptio, qua dicitur non solum posse – quod quidem adiuvante Dei gratia negandum non est – sed etiam perfacile posse voluntatem voluntate mutari cum dicat Apostolus: ‘Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem; haec enim invicem adversantur, ut non ea quae vultis faciatis’ (*Gal 5, 17*). Non enim ait: *Haec invicem adversantur, ut quae potestis facere nolitis, sed ut non ea quae vultis faciatis.* Cur ergo concupiscentia carnis – quae utique culpabilis atque vitiosa est nihilque est aliud quam desiderium peccati, quod idem Apostolus praecipit, ‘ne regnet in nostro mortali corpore’, ubi satis ostendit esse tamen in nostro mortali corpore, quod permittendum non sit ut regnet – cur ergo ista concupiscentia non mutata est ea voluntate, quam voluntatem satis evidenter expressit Apostolus dicens: ‘Ut non ea quae vultis faciatis’ (Cf. *Rom 6, 12*), si facile potest voluntas voluntate mutari? Nec sane isto modo naturam sive, animae sive corporis, quam Deus creavit et quae tota bona est, accusamus; sed eam dicimus propria voluntate vitiatam, sine Dei gratia non posse sanari¹⁵⁴.

Celestio, come il suo maestro, insiste sulla *potestas* con la quale l’uomo può facilmente mutare ogni volere cattivo in bene; è il nucleo centrale della morale pelagiana. Egli, però, lo porta alle estreme conseguenze utilizzando l’avverbio «perfacile». Per Agostino, tale atteggiamento non può che essere frutto di *magna praesumptio*; ciò non significa che la natura non sia buona, ma che ha bisogno di essere sanata: la possibilità e la facilità di operare il bene sono frutto solo della grazia.

Le *ratiocinationes* conclusive hanno per fondamento la nozione d’imputabilità: se la responsabilità del peccato commesso è riconducibile all’uomo, occorre pensare che egli potrebbe non peccare; inoltre, se Dio, che è giusto, imputa agli uomini *omne peccatum*,

¹⁵⁴ *Ibid.*, 6, 12, 297, pp. 11, 8-12, 3.

bisogna concludere che è possibile evitare il peccato, altrimenti non sarebbe possibile considerare Dio giusto, se si crede che imputi ciò che non si può evitare¹⁵⁵.

La principale tesi che emerge nella risposta agostiniana è la necessità della grazia: per compiere il bene non basta il solo libero arbitrio ma è fondamentale l'aiuto divino. Dio comanda di osservare i comandamenti e di pregare per ottenere la grazia utile a ottemperare quanto ordinato; non si prescriverebbe alcunché «si voluntas nihil ageret», né si pregherebbe se la sola volontà fosse sufficiente. Laddove la Scrittura ricorda che i peccati non sono gravosi, non suggerisce la capacità dell'uomo di compierli autonomamente, ma ammonisce quanti ne patiscono il peso d'implorare il soccorso della grazia che, donando la *caritas*, li rende leggeri e soavi¹⁵⁶. Altra tesi fondamentale, che Agostino chiarisce prima di passare alla seconda parte dell'opera confutatoria, è l'imperfetta *perfectio hominum*: l'uomo può essere totalmente libero, mediante la grazia, da ogni *crimina damnabilia* ma non dai *peccata venialia*, da quelle imperfezioni che sono segno di un difetto di carità. La perfezione morale, nella vita presente, consiste, dunque, nel tendere quanto più possibile all'irreprensibilità e nel sapere che non si è ancora perfetti.

Haec est nostra in ipsa peregrinatione iustitia, ut ad illam perfectionem plenitudinemque iustitiae, ubi in specie decoris eius iam plena et perfecta caritas erit, nunc ipsius cursus rectitudine et perfectione tendamus castigando corpus nostrum et servituti subiciendo et elemosynas in dandis beneficiis et dimittendis quae in nos sunt commissa peccatis hilariter et ex corde faciendo et orationibus indesinenter instando et haec faciendo in doctrina sana, qua aedificatur fides recta, spes firma, caritas pura. Haec est nunc nostra iustitia qua currimus esurientes et sitientes ad perfectionem plenitudineque iustitiae ut ea postea saturemur. Unde Dominus in Evangelio cum dixisset: 'Nolite facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis' (*Mt* 6, 1), ne istum nostrum cursum fine humanae gloriae metiremur, non est in expositione iustitiae ipsius exsecutus nisi tria ista: ieiunium, elemosynas, orationes; ieiunio scilicet universam corporis castigationem significans, elemosynis omnem

¹⁵⁵ Cf. *ibid.*, 6, 13 - 7, 16, 297-299, pp. 12, 4-14, 20.

¹⁵⁶ Cf. *ibid.*, 10, 21, 302-303, pp. 21, 1-22, 8.

benevolentiam et beneficentiam vel dandi vel ignoscendi et oratione insinuans omnes regulas sancti desiderii¹⁵⁷.

La «perfecta iustitia» è la «perfecta caritas»; la giustizia «in ipsa peregrinatione» è il tendere con «rectitudo et perfectio» alla pienezza della carità: digiuno, elemosina e preghiera; in altre parole, praticare ogni genere di mortificazione del corpo, ogni benevolenza e ogni beneficenza o nel donare o nel perdonare, chiedere a Dio che doni la capacità di attuare i comandamenti¹⁵⁸.

Sulla base di queste tesi, sono riportati ed esaminati i testi biblici adottati da Celestio per provare la possibilità dell'*impeccantia*. Agostino cita con approvazione tanto il primo gruppo di testimonianze, riguardanti la vocazione universale alla perfezione, quanto il secondo, relativo alla facilità dei comandamenti divini. Causa di dissenso, invece, è la terza lista, nella quale sono ricordati i principali passi scritturali, usati dagli avversari dei pelagiani, per negare la tesi dell'*impeccantia*: Celestio si sarebbe limitato ad addurre altri passi biblici apparentemente contrari con i primi, senza alcun tentativo di spiegazione né di concordanza; in tal modo, egli avrebbe aggravato la questione perché avrebbe lasciato intendere che le Scritture siano in contraddizione con se stesse. Questo modo di procedere concede ad Agostino la possibilità di armonizzare i testi menzionati e mostrare come andrebbero intesi e inseriti nell'insegnamento globale della Scrittura.

Ai passi biblici in cui si mette in rilievo la debolezza e la fragilità dell'uomo, anche se giusto, Celestio oppone numerosi altri brani in cui l'uomo è detto integro, verace, alieno da ogni *res mala*¹⁵⁹: la concordia di tali prospettive è nel concetto di *perfectio* che in *ipsa peregrinatione* consiste nell'esserle *proximus*; fondamentale, poi, è la distinzione tra l'esser *sine querella* e l'essere *sine peccato*, riconducibile a quella proposta tra *crimina*

¹⁵⁷ *Ibid.*, 8, 18, 299-300, pp. 15, 18-16, 10.

¹⁵⁸ Cf. *ibid.*, 8, 19, 300-301, pp. 17, 6-18, 19.

¹⁵⁹ Cf. *ibid.*, 11, 23 - 19, 41, 304-315 pp. 23, 24-44, 18. I testi biblici che gli avversari dell'*impeccantia* opponevano ai pelagiani sono: *Iob* 14, 4 (secondo i LXX); *Ps* 115, 2; *Ps* 23, 3; *Lc* 18, 19; *Prov* 20, 9; *Eccli* 7, 21; *Ps* 142, 2; *1 Io* 1, 8; *Rom* 9, 16.

damnabilia e *peccata venialia*¹⁶⁰: la prima espressione può esser riferita a chiunque cammini verso la perfezione della giustizia; la seconda solo a Cristo¹⁶¹.

Nella conclusione dell'opera emerge l'atteggiamento conciliante di Agostino, circa la questione teorica della possibilità dell'*impeccantia*, e al contempo fermo, relativo alla necessità di un intervento della *divina gratia*; egli, infatti, non osa condannare chi vuole sostenere che ci siano uomini che vivono senza peccato – anche se non approva tale tesi – ma biasima chiunque neghi che occorra pregare per non cadere in tentazione e rifiuti la necessità dell'aiuto della grazia.

Postremo, si excepto illo Capite nostro, sui corporis salvatore, asseruntur vel fuisse in hac vita vel esse aliqui homines iusti sine aliquo peccato, sive numquam consentiendo desideriis eius sive quia pro nullo peccato habendum est, quod tantum est, ut hoc pietati non imputet Deus (quamvis aliter sit beatus sine peccato, aliter autem beatus cui non imputat Dominus peccatum (Cf. *Ps* 31, 2.)) non nimis existimo reluctandum. Scio enim quibusdam esse visum, quorum de hac re sententiam non audeo reprehendere, quamquam nec defendere valeam. Sed plane quisquis negat nos orare debere, ne intremus in temptationem (negat autem hoc qui contendit ad non peccandum gratiae Dei adiutorium non esse homini necessarium, sed sola lege accepta humanam sufficere voluntatem), ab auribus omnium removendum et ore omnium anathemandum esse non dubito¹⁶².

5. De gestis Pelagii

In seguito alla condanna di Celestio, pronunciata nel giugno del 411 dal sinodo di Cartagine, presieduto dal vescovo Aurelio, Pelagio lasciò l'Africa – dove si era rifugiato nel 410, in seguito al sacco di Roma, a opera di Alarico – per stabilirsi a Gerusalemme; qui godeva della simpatia del vescovo Giovanni e dei circoli intellettuali della città. In Palestina, a Betlemme, c'era anche Girolamo, che non tardò a reagire duramente alle